[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Городская Дума

РЕШЕНИЕ

	от 15.02.2018
	№  53

Об обращении городской Думы

 муниципального образования «Город Коряжма»

к председателю Архангельского областного

 Собрания депутатов В.Ф. Новожилову по вопросу предоставления
субсидий на газификацию улиц Калинина и Дзержинского

в микрорайоне «Заречье» г. Коряжма
        Рассмотрев проект обращения городской Думы муниципального образования «Город Коряжма» по вопросу предоставления субсидий на газификацию улиц Калинина и Дзержинского в микрорайоне «Заречье» г. Коряжма,   руководствуясь ст. 19 Устава муниципального образования «Город Коряжма», городская Дума

       РЕШАЕТ:

         1. Принять  обращение городской Думы  муниципального образования «Город Коряжма» к  председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилову по вопросу предоставления субсидий на газификацию улиц Калинина и Дзержинского в микрорайоне «Заречье» г. Коряжма (прилагается).

      2. Направить настоящее решение и указанное обращение председателю Архангельского областного Собрания депутатов В.Ф. Новожилову.

      3. Настоящее решение опубликовать в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

      4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы по муниципальной собственности, предпринимательству, архитектуре и землепользованию, по городскому хозяйству, транспорту и экологии.

Председатель городской Думы
                                                      Е.А. Бунькова
                             Приложение

                             к решению городской Думы

                              от  15.02.2018     №  53
Председателю Архангельского

                            областного Cобрания депутатов
                              В.Ф. Новожилову
Уважаемый Виктор Феодосьевич!

       Городская Дума  муниципального образования «Город Коряжма» обращается к Вам и депутатскому корпусу Архангельского областного Собрания депутатов  с предложением рассмотреть вопрос о предоставлении  субсидий при корректировке областного бюджета на 2018 года и плановый период 2019 и 2020 годов на газификацию улиц Калинина и Дзержинского в микрорайоне «Заречье» г. Коряжма.
В Коряжме имеется район индивидуальной застройки «Заречье», который насчитывает около 400 частных домов. С 2010 года администрация города проводит газификацию данного микрорайона. Сейчас создан немалый задел, а именно: за счет средств местного бюджета проложен газопровод среднего давления, построена газораспределительная станция, газопроводы низкого давления по ул.Куйбышева, ул.Чапаева, ул.Зеленая (частично). Однако из-за недостатка средств газификация идет медленно, а ожидания собственников частных домов очень высоки. В настоящее время значительная часть домов используется как дачи в летнее время, а при наличии газового отопления могут использоваться для постоянного проживания. Соответственно решаются жилищные проблемы значительного числа граждан и в целом улучшается ситуация в жилищной сфере города. В городскую Думу муниципального образования «Город Коряжма» периодически поступают коллективные обращения жителей улиц Калинина и Дзержинского микрорайона «Заречье» с просьбой о строительстве газопроводов по этим улицам для обеспечения природным газом около 100 домов.  При завершении мероприятий по газификации улиц Калинина и Дзержинского микрорайона «Заречье» повысится не только комфортность и качество жизни, но и безопасность жителей микрорайона, поскольку снизится пожароопасность в секторе частной жилой застройки.
На газификацию улиц Калинина и Дзержинского микрорайона «Заречье» имеется проектная документация, имеющая положительное заключение государственной экспертизы.

Администрацией муниципального образования «Город Коряжма»  27 апреля 2017 года в адрес Правительства Архангельской области, в соответствии с Правилами формирования областной адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период, утвержденными постановлением Правительства Архангельской области от 10.07.2012 № 298-пп, была направлена заявка на включение в адресную инвестиционную программу Архангельской области на 2018 год газораспределительной сети низкого давления по ул.Калинина и ул.Дзержинского в микрорайоне «Заречье» в г. Коряжме Архангельской области. Однако, средства выделены не были.

Общая сметная стоимость работ составляет 7 785 426, 00 рублей.  При предоставлении субсидии бюджету муниципального образования «Город Коряжма», городская Дума готова в 2018 году софинансировать строительство вышеуказанного объекта в размере 390 тыс. руб. (5% от сметной стоимости работ).
Учитывая высокую готовность объекта, городская Дума муниципального образования «Город Коряжма» просит предусмотреть возможность предоставления субсидий при корректировке областного бюджета на 2018 года и плановый период 2019 и 2020 годов на газификацию вышеуказанных улиц в микрорайоне «Заречье» при прокладке магистральных сетей.

Председатель городской Думы                                                                    Е.А. Бунькова